(176) “*Spiritus Sanctus est cor Eclesiae invisible et insensibile, quoniam unit, sanctificat et vivificat Eclesiam invisibiliter*”. II, 93.

(177) “*In corpore naturali multa membra et unum corpus propter unam animam, ita in Eclesia multa membra etiam unum corpus, quia est una animae Eclesiae, scilicet Spiritus Sanctus. (...) Et melius unit Spiritus Sanctus membra Eclesiae quam anima membra corporis suis*”. II,

(178) Entre éstos se encuentran *Jer 31, 33* (II, 76), *Luc 17, 20-21* (II, 77), *Ioh 4, 23* (II, 78), *1 Pet 2, 5* (II, 79) etc.

(179) “*Ad illud Petri respondetur quod hinc intulit Lutherus quod etiam faeminae sunt sacerdotes; mobetur etiam ex verbo Ioannis: ‘faecisti nos regnum et sacerdotes Deo nostro’*”. II, 102.

(180) “*Verum tamen est quod omnes christiani, etiam feminae, dicimus et sumus sacerdotes, quia quilibet nostrum offert mira sacrificia Deo in altare cordis: orationes, actus mirabiles, sperare, credere, quae sunt hostias spirituales*”. II, 104. Mancio coincide en admitir la condición sacerdotal (sacerdocio común) de todos los cristianos.

(181) II, 104; cfr. nota (180).

referidos al sacerdocio ministerial que existe en la Iglesia, no que todos y cada uno seamos sacerdotes (182).

Evidentemente, la cuestión de la visibilidad de la Iglesia tiene una honda repercusión práctica. Y no es difícil adivinar que, en definitiva, se trata del problema de la autoridad; también de la autoridad en materia de fe y costumbres, ¿cómo salir del error y a quién acudir en momentos de confusión si no fuera una realidad visible? (183).

#### 4. Iglesia católica

*La vera Ecclesia* “es universal en el sentido de una extensión numérica y geográfica” (184). Franquea todas las fronteras de lugar (185) y tiempo (186) y engloba dentro de sí a todos los hombres de cualquier clase y condición (187). Es la llamada catolicidad *externa* (188). Dos elementos intervienen por consiguiente en la catolicidad

(182) “Item: omnes fideles simul colective dicimur sacerdotes, *quia habemus inter nos sacerdotium, licet non quilibet sit sacerdos.* Probatur Exod 19: ‘gens sancta’ dicitur Ecclesia, ‘regnum sacerdotale’, *non quod quilibet sit sacerdos, sed quia habebat inter se sacerdotes*”. II, 104.

(183) “Si hoc esset verum *incerta rederentur omnia.* Ratio est nam cum Ecclesia sit invisibilis (secundum istos), *nesciretur ad quos esset configendum tamquam ad veram Ecclesiam.* Probatur *quia non patet sensibus, nec sensibili.*” II, 82. Paralelamente parecen insinuarse la obligación por parte de los fieles de mirar a la *vera Ecclesia* en los momentos de duda doctrinales y morales (*configendum*), y el deber de ésta de salir al paso de esas tensiones.

(184) G. PHILIPS, o. c., 228.

(185) “2º dicitur *universalis quia in omni loco.* Marci ultimo: ‘illi autem profecti praedicaverunt ubique’. Et ut Paulus citat ex Dabide: ‘in omnem terram exivit sonus eorum’. II, 111.

(186) “Et 3º dicitur *universalis ratione temporis,* quia omni tempore docetur eadem doctrina”. II, 112.

(187) “*Catholica dicitur quia in toto orbe;* quia graece *catalon,* verbum e verbo redendo, dicitur secundum totum. Hinc venit ut dicatur *catholica, id est universalis, in omni sexu et condicione, longe lateque.* Patet *psalmo 2:* ‘postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae’.

(188) Cfr. entre otros autores: M. SCHMAUS, *Teología Dogmática*, IV, ed. Rialp, (Madrid 1962), 676; J. SALAVERRI, *De Ecclesia Christi*, en *Sacrae Theologiae Summa*, I, ed. BAC, (Madrid 1962), 910.

externa: el primero de índole espacial, va destinado a todos los pueblos y a todos los hombres, si bien puede ocurrir que, de hecho, no ocupe todos los lugares ni lleve a todas las naciones; y el segundo, temporal: vale para todos los tiempos y todas las épocas. Esta universalidad o catolicidad (189) tiene su origen en el mismo Cristo (190). No hay que olvidar —insistimos (191)— cómo Mancio hace referencias explícitas a la cristología y soteriología como fundamento de la eclesiología.

Pero es, sobre todo, la universalidad de la doctrina (192) lo que hace *católica a la vera Ecclesia*; para todos los hombres y para todos los tiempos la *eadem doctrina* (193). Esta es la verdadera noción de catolicidad: *doceat et tenet quod ubique, quod semper, quod omnes* (194). Tan verdad es, que esta identidad de doctrina consigue que, con toda propiedad, la *vera Ecclesia* pueda titularse *catholica*, sin que de hecho haya logrado la extensión universal (cato-

(189) "Dubium: quid Ecclesia catholica significet. Respondetur quod significat universalis". II, 109.— Hinc venit ut dicatur *catholica, id est universalis...*". II, 110.

(190) "Vide D. Augustinum lib. *De unitate Ecclesiae* c. 4: 'Est universalis omni loco et tempore': in *Genesi* dicitur 'in semine tuo benedicentur omnes gentes', non dixit 'in seminibus', sed 'in semine', *id est in Xto. Ergo Ecclesia est universalis omni loco et omnibus gentibus*'. II, 109.

(191) Cfr. nota (161).

(192) "Quibusdam videtur quod dicitur *catholica propter fidem et doctrinam universalem*. *Math. ultimo*: 'praedicate evangelium omni creature'; et ideo dicitur fides (et doctrina) universalis, quia omnium hominum". II, 110. "Et 3º dicitur universalis ratione temporis, quia omni tempore docetur eadem doctrina. Non decebat apostoli *tum hoc, tum illud; sed idem docere semper*: 2º ad Corint 1: 'fidelis Deus quia sermo noster non est in illo est et non'; psalmo 118; 'in aeternum, Domine, permanet verbum tuum, in generatione et generationem veritas tua'". II, 112.

(193) "Quod ergo ab omnibus, omni loco et tempore docetur et creditur dogma catholicum appellatur; et illa dicitur *Ecclesia catholica, quae huiusmodi dogma habent*: 'Ego semper docui (ait Xtus.) in sinagoga, ubi omnes conveniunt'". II, 112.— Cfr. también nota anterior.

(194) "Dicitur *catholica* quia constat ex omnibus gentibus, populis, nationibus et quia *id docet et tenet quod ubique, quod semper, quod omnes tenuerunt et crediderunt*". II, 113.

lidad externa espacial (195); e incluso, las mismas iglesias particulares (196). Se trata de la catolicidad interna (197). Está fuera de duda que para Mancio la *eadem doctrina* y la *eadem fides* no significa, ni siquiera remotamente, una absolutización de la época primitiva y apostólica; como si no fuera posible un conocimiento e inteligencia mayor de la doctrina revelada. Es verdad que de forma explícita no encontramos un tratamiento claro del tema. Autoriza, sin embargo, a interpretar la catolicidad en este sentido, la intención polémica. Lutero, en efecto, absolutiza la Escritura (*sola scriptura*). La *vera Ecclesia* se identifica con la primitiva porque tiene la *eadem doctrina*. Las tradiciones y los dogmas no han cambiado nada; son, únicamente, penetraciones mayores en su conocimiento (198).

Gracias a esta catolicidad puede discernirse la *vera Ecclesia*: si cree y profesa la *eadem fides* de los apóstoles (199), la fe tenida de siempre como verdadera por la Iglesia universal (200). El mismo criterio sirve para identificar la verdad (su condición de pertenencia a la *vera Ecclesia* y a su doctrina) de cualquier iglesia particu-

---

(195) "Respondetur quod Ecclesia, quae modo est, est catholica et negatur quod modo sit in angulo, quia etiam est apud prestem Ioanem, id est praeciosum Ioanem, quae terra magna nimis; etiam in mundo indiarum et insulanorum est Ecclesia nostra distributa. 2º dico satis esse simul difussam esse in totum orbem ut dicatur nunc catholica, *quia eadem Ecclesia est et eandem fidem retinet*, quam apostoli in uni versa terra vulgarunt. Quare dico quod si nunc Ecclesia esset dumtaxat in una tantum provincia illa esset catholica proper rationem dictam...". II, 115.

(196) "Quare (...), imo nunc qualibet Ecclesia singularis dicitur catholica, quoniam eam fidem habet, quam universalis Ecclesia tenet et semper tenuit". II, 115.

(197) Cfr. M. SCHMAUS, o. c., 581.—J. SALAVERRI, o. c., 910.

(198) Puede consultarse a este respecto la significación que Mancio da a la expresión *definitio fidei*: (esta parte, aún en prensa).